

I forbindelse med Fredericia kommunes planer for udarbejdelse af ny fritidspolitik, har vi for ganske nyligt set modeller for opførelse af de længe ventede skate/streetsport-faciliteter, hvor det foreslås at nævnte haller placeres på sydsiden af Ungdommenshus, altså det udendørsareal som findes mellem huset og graffiti væggen, der adskiller matriklen fra Banedanmarks areal ud mod Holstensvej.

Det er med stor undren og bekymring, at denne nyhed modtages, da dette på intet tidspunkt har været et ønske fra brugerne. Tværtimod har alle en forventning om, at hallerne selvfølgelig bør placeres på det ubrugte areal på husets nordside.

Det grønne areal på husets sydside rummer en mængde funktioner og muligheder, som tilgodeser mange forskelligartede brugergrupper på tværs af alder, køn og interesser som, ved realisering af opførelse af skatehal her, stilles ringere.

Det store areal på husets nordside benyttes i dag kun til parkering. Med opførelsen af nye parkeringshuse og den store parkeringsplads lige på den anden side af Norgesgade, er behovet for parkering ikke større, end at streetsport faciliteten sagtens kunne placeres der. Vi er meget enige i synspunktet, at streetsport-faciliteterne skal placeres således, at der skabes grundlag for bruger-flow på hele Ungdommenshus areal, inde og ude, samt mulighed for perifer deltagelse. Vi ser mange muligheder for, at opnå målet om en sammenfletning af ungdomskultur og gadekultur, også med en placering på husets nordside. Der er derudover rig mulighed for, at indtænke spørgsmålet i beslutninger om, hvordan faciliteterne organiseres og bestyres, når de engang står klar.

Brugerne af Ungdommenshus er en mangfoldig skare med meninger og engagement. Selv i corona-tid, hvor huset har været lukket for indendørs ophold, har vi haft mulighed for, at nå langt ud i netværket for at præsentere planerne og indsamle kommentarer og input på relativt kort tid. Vi blev oplyst om, at der ville blive mulighed for, at diskutere sagen i politisk regi og få ført holdninger til referat gennem deltagelse ved det såkaldte eVærksted om midtbyens arenaer d.22.04. Da det erfarer at Børne og Skoleudvalget skal behandle spørgsmålet om en evt. 3. model på møde d.28.04, oplevede vi eVærkstedet som eneste mulighed for, at få vores stemmer med i tide og har derfor gjort et stort nummer ud af, at få kontakt til flest mulige brugere og opfordret alle interesserede til at deltage. Det varsles dog tidligt i nærværende uge, at emnet ikke forventes diskuteret ved denne begivenhed og vi ser derfor ingen anden mulighed for at gøre indsigelser, end at forfatte dette dokument i en susende fart -og stadig uden at kunne samles fysisk.

I det følgende argumenteres der for opførelse af streetsporthaller på husets nordside, ligesom der knyttes ord på, hvorfor vi mener, at bevarelsen af eksisterende udendørsareal på husets sydside har værdi og formål. Men først et par ord om afsender:

Det 'vi' som taler er en broget skare af skatere, parkourudøvere, musikere, graffitimalere, husmedarbejdere, frivillige, kunstnere, dansere, medarbejdere fra skolerne i midtbyen, forældre til brugere og andre som kommer i Ungdommenshus eller benytter udendørsarealet. Tilsagn er indsamlet på kort tid og gennem mange forskellige kanaler, i de fleste tilfælde ved mundtlig overlevering. Vi hævder ikke, at repræsentere ALLE brugere, men vi har hver især været ude i vores respektive interessefællesskaber og drøfte sagen og har opbakning til de synspunkter, vi her indgiver og som vi gør os store forhåbninger om, at I som politikere vil tage alvorligt i jeres overvejelser af, hvad I gør med 'vores' hus. Vi vil gerne opfordre til, at der udarbejdes en tredje model med alternativ placering, ligesom at vi meget gerne deltager ved en eventuel høring på et senere tidspunkt, hvor I ved samme lejlighed kan få syn for, hvor mange vi er, hvem vi er og hvordan vi hver især benytter huset. Et sådant arrangement kunne passende finde sted i

Ungdommenshus og vi stiller os naturligvis til rådighed til at varetage det praktiske arbejde i den anledning. Og nu til sagen:

Arealet på husets sydside benyttes af mange forskellige interessefællesskaber og rummer, som det ser ud i dag, en lang række muligheder for fysisk udfoldelse, afholdelse af arrangementer hvor vi kan samles på tværs og gode vilkår for at hænge ud med vennerne. Pt. findes på arealet:

- Udendørs scene - Her er der ikke kun tale om musik, den benyttes ligeledes til danse forestillinger, parkour, udstillinger mm - samt overdækket hyggekrog.
- Udendørs bar/hangout med plateau og trappe til ophold.
- Den store terrasse ud for caféen. Husets hjerte. Her mødes og samles vi på tværs, når vejret tillader det, med kaffe, vand og mad fra caféen. Her hygges til fællesspisning/grillaftener og mange bruger den til at få et lille break fra de aktiviteter, vi hver især har gang i. Terrassen er desuden den del af udendørsarealet, som er mest under opsyn pga. dens placering ud fra caféen.
- En af Danmarks længste lovlige graffiti-mure samt eneste lovlige togvogn. Velbesøgt af malere fra hele landet og udlandet.
- Parkour-areal (også brugt som legeplads/klatrestativ/sandkasse i dagtimerne, når skolerne benytter arealet)
- Fodboldbane mm. (fungerer også som camping område ved arrangementer af flere dages varighed) -mulighed for organiseret såvel som spontan sportsaktivitet. Bruges i øvrigt af midtbyens skoler i dagtimerne.
- Bålplads med mulighed for grill
- Borde-bænke placeret rundt omkring.
- Højen mod vest benyttes ikke til andet end rekreativt område. Jorden i højen er, så vidt vi er orienteret, kraftigt forurenet.

Der findes adskillige eksempler fra husets historie, hvor husets indendørs og udendørs areal tilsammen sætter ramme for fællesskabsfremmende aktivitet med musik, streetsport, kunst, mad, sport mm. Modsat området mod nord, er sydsiden naturligt indrammet og let af hegne ind eller føre opsyn med på anden vis, når der er mange mennesker tilstede. Der mulighed for vand, toiletter og førstehjælp. Det er let at organisere og holde styr på og er af brand -og sikkerhedshensyn en stor fordel. Fx kunne et arrangement som sidste skoledag ikke varetages af Ungdommenshus, skulle sydsiden inddrages til streetsport.

Græsunderlaget giver mulighed for at man kan slå sig ned i mindre grupper hvorsomhelst på arealet. Ved placering af streetsport faciliteter her elimineres en masse kultur og aktiviteter, som kan finde sted på en græsplæne, men ikke fungerer godt på et asfalt/betonunderlag (nordside).

Der vil ikke længere være rum til den kreative kultur og de samlende aktiviteter, hvor brugere mødes på tværs af alder, køn og interesser. Mange gode idéer er undfanget i det uformelle rum, udenfor huset.

Alt sollys vil forsvinde fra bygningen. Vi frygter at vores cafe vil blive "mørklagt", da der ikke kommer sol ind fra nordsiden. Det samme gælder atelier, kontorer, studier og øvelokaler.

Ikke alle brugere af Ungdommenshus er aktive, forstået som deltagende i aktiviteter og tilbud, men kommer bare for at hænge ud med vennerne. Med respekt for forskellighed bør der også være frirum til de, som måske ikke trives i større forsamlinger, hvor man kan hænge ud i periferien og evt. tilgå aktiviteter gradvist. Udendørsarealet gør det muligt at observere og være med fra sikker afstand, indtil det føles mere naturligt og trygt at komme tættere på. Hvis man vil.

Vi har fået tilsagn fra midtbyens privatskoler, som benytter arealet i dagtimerne og bruger pladsen til rundbold, fodbold, deres idrætstimer m.m. Også de er kede af udsigten til at miste en legeplads og tumlerum i midtbyen.

Alle glæder sig helt vildt til nye streetsport faciliteter i Fredericia og det er oplagt at placere dem ved Ungdommens Hus. Men forventningens glæde er desværre vendt til bekymring for, at Ungdommenshus bliver streetsport-mekka, mens mangfoldigheden og de kreative fritidsinteresser nedprioriteres på et tætpakket areal uden rekreative områder og muligheder for at skabe kultur og møder på tværs. Ingen andre steder i byen findes der udfoldelsesmuligheder for unge som interesserer sig for subkultur. Ingen andre steder i byen kan du komme med nogle venner og en idé og skabe kultur i frivillige arbejdsfællesskaber uden en krone på lommen. Det vil vi gerne bevare i fremtiden og vores udendørs arealer mod syd udgør en uerstattelig del af den vision. Vi er åbne for forandringer, men vi synes vi har fortjent at være en del af processen.

De bedste hilsner

Netværk omkring Ungdommenshus.